
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: AI - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 95828.95828/2022

Determinazione n. 3117 del 02/12/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL¿ ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 
120/2020 E SS.MM.II., SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA SPA, PER L¿AFFIDAMENTO, DI DURATA BIENNALE, DEL SERVIZIO DI 
PORTIERATO, CUSTODIA, CONTROLLO ACCESSI E ACCOGLIENZA PRESSO LA SEDE 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI MANTOVA ¿ CIG 94519847F1 ¿DETERMINA AMMESSI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- con Determinazione dirigenziale n. 2502 del 07/10/2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgere 
in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SPA, per l’affidamento, di durata 
biennale, del servizio di portierato, custodia, controllo accessi e accoglienza presso la sede istituzionale del 
Comune di Mantova, per un importo complessivo presunto di Euro 153.562,50, comprensivi di Euro 
17.062,50 per eventuale opzione di proroga tecnica di ulteriori tre mesi al termine del biennio, esclusa IVA  e 
oneri per la sicurezza (DUVRI);
- con la sopracitata Determinazione è stato approvato lo schema di Avviso di Manifestazione di interesse, 
pubblicato sul profilo del committente www.comune.mantova.it e sulla piattaforma telematica Sintel, fissando 
il termine per la ricezione delle istanze alle ore 10:00 del 27/10/2022;
- entro il suddetto termine sono pervenute n. 48 manifestazioni di interesse a cui il sistema Sintel ha 
assegnato automaticamente un protocollo informatico (ID) in ordine di inserimento, come risulta dall’elenco 
posto agli atti con protocollo riservato n 108826/2022;
- in data 28/10/2022 si sono svolte le operazioni di sorteggio dei cinque operatori economici da invitare alla 
presente procedura negoziata, come da verbale in atti con prot. 109603/2022;

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;
- con Determina n. 2707 del 02/11/2022, sono stati approvati l’elenco degli operatori e gli atti di gara e, in 
data 08/11/2022, sono stati invitati a presentare offerta gli operatori estratti, fissando il termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 10:00 del giorno 30/11/2022;

- entro il suddetto termine perentorio, risultano validamente trasmesse tramite piattaforma Sintel n. 3 offerte 
che qui si riportano in ordine di presentazione come da protocollo informatico assegnato automaticamente 
dalla piattaforma:

ID Offerta Denominazione Sede Cod. Fiscale Forma 

1 1669714308387 S.S.D. SRL Nocera inferiore (SA) 04511310650 Singola

2 1669734786470 SIALIA SCARL Milano (MI) 07331180724  
Consorzio

3 1669736660685 C.C.T. SERVICE SRL
Castiglione delle Stiviere 
(MN) 01643130204 Singola

P07.72 M1 00

http://www.comune.mantova.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

CONSIDERATO CHE in data 01/12/2022 il Seggio di gara si è riunito per la valutazione della 
documentazione amministrativa, come da verbale, in atti e che al termine delle operazioni tutti i concorrenti 
sono stati ammessi alle fasi successive della procedura negoziata; 

DATO ATTO CHE 

-  l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, dispone di dare 
avviso ai concorrenti, mediante PEC, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni 
alla gara, indicando l'ufficio presso cui siano disponibili i relativi atti; 

- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dispone, tra l’altro, la pubblicazione di tutti gli atti 
relativi a procedure di appalto;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, pubblicando il presente 
provvedimento sul profilo internet del Comune di Mantova – Amministrazione Trasparente, dandone 
contestualmente avviso ai concorrenti, mediante la funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla 
piattaforma Sintel; 

DATO ATTO che Responsabile del procedimento, Dott.ssa Barbara Borghi del Settore Affari Generali ed 
Istituzionali del Comune di Mantova, attesta la regolarità del procedimento istruttorio;

RICHIAMATI:  
- D.L. n. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis ), convertito con L. n. 108/2021;  
- D.L. n.76/2020, (c.d. decreto semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020;
- il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 
dei dirigenti;
- il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova

DETERMINA

APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa il verbale del seggio di gara riunitosi in data 
01/12/2022 (prot. n.121795/2022), 
DI AMMETTERE alla successive fasi di gara, per l’affidamento, di durata biennale, del servizio di portierato, 
custodia, controllo accessi e accoglienza presso la sede istituzionale del Comune di Mantova, gli operatori 
economici qui di seguito indicati: 

ID Offerta Denominazione Sede Cod. Fiscale Ammesso/Escluso

1 1669714308387 S.S.D. SRL Nocera inferiore 
(SA) 04511310650 Ammesso

2 1669734786470 SIALIA SCARL. Milano (MI) 07331180724 Ammesso

3 1669736660685 C.C.T. SERVICE 

SRL

Castiglione delle 
Stiviere (MN) 01643130204 Ammesso

DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, agli operatori economici partecipanti mediante PEC 
tramite piattaforma Sintel, 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo istituzionale del Comune di Mantova, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti –Servizi” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, nonché sulla Piattaforma Sintel. 

DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


